<sup>100</sup> Eccl 14,2: in eiusdem compage visibili cum Christo, eam per Summum Pontificem atque Episcopos regente, iunguntur.

<sup>101</sup> Eccl 23, 4: Quae Ecclesiarum localium in unum conspirans varietas indivisae Ecclesiae catholicitatem luculentius demonstrat.

<sup>102</sup> Eccl 22, 2.

<sup>103</sup> Eccl 4, 2; vgl. Oec 2, 6.

<sup>104</sup> Vgl. Eccl 1; 9, 2; 9, 3 (zitiert in Anm. 92); vgl. 5, 2.

<sup>105</sup> Eccl 8, 1.

<sup>106</sup> Vgl. Eccl 2: semper eis auxilia ad salutem praebens, intuitu Christi, Redemptoris; 50, 3: Christo . . . a quo tamquam a Fonte et Capite omnis gratia . . . promanat.

<sup>107</sup> Eccl 2: Ecclesia, quae iam ab origine mundi praefigurata, in historia populi Israel ac foedere antiquo mirabiliter praeparata . . . Tunc autem, sicut apud sanctos Patres legitur, omnes iusti inde ab Adam, „ab Abel iusto usque ad ultimum electum“ in Ecclesia universali apud Patrem congregabuntur. Daß hier die Ecclesia universalis nicht als rein eschatologische Wirklichkeit gesehen wird, vielmehr auch die Gerechten auf dieser Erde als zur Ecclesia universalis gehörig angesehen werden, geht hervor aus den in Eccl Anm. 2 angeführten Väterstellen, etwa Augustinus, Sermo 341, 9, 11; PL 39, 1499 f.: Membra Christi et corpus sumus omnes simul; non qui hoc loco tantum sumus, sed et per universam terram; nec qui tantum hoc tempore, sed quid dicam? Ex Abel iusto usque in finem saeculi quamdiu generant et generantur homines, quisquis iustorum per hanc vitam transitum facit, quidquid nunc, id est, non hoc in loco, sed in hac vita, quidquid post nascentium futurum est, totum hoc unum corpus Christi: singuli autem membra Christi. — Das Schema 1963 2 hat folgenden Text: Haec congregatio iustorum a Sanctis Patribus Ecclesia universalis vocatur, „quae ab Abel iusto usque ad ultimum electum“ colligitur. Der Satz folgte unmittelbar auf den Eccl 2 unverändert beibehaltenen ersten Satz der Nummer. Als Grund der Änderung und Umstellung gibt die Rel I 19 an: In loco quo primitus ponebatur fiebat difficultatem, ut a pluribus observatum est, quia agebat de „Ecclesia universalis“ ab Adam usque ad ultimum electum, dum paulo infra agebatur de Ecclesia catholica sensu strictiore. Difficultas autem enervatur ex eo quod in fine

4. Hat die dargelegte Lehre vom allumfassenden Heilssakrament die Spannung zwischen universaler Heilsberufung und Heilsnotwendigkeit der katholischen Kirche in einer höheren Einheit aufgehoben? Läßt nicht der Gedanke von der *ecclesia universalis* vermuten, die Heilsnotwendigkeit der sichtbaren katholischen Kirche werde verdrängt und es werde mit einem doppelten Kirchenbegriff gearbeitet? Wir müssen fragen, wie sich beide Kirchenbegriffe zueinander verhalten. Die „einzige Kirche Christi“, antwortet die Konstitution, „die wir im Glaubensbekenntnis als die eine, heilige, katholische und apostolische bekennen“, ist in dieser Welt „als Gesellschaft verfaßt und geordnet“. Sie hat „ihre konkrete Existenzform in der katholischen Kirche, die vom Nachfolger Petri und von den Bischöfen in Gemeinschaft mit ihm geleitet wird“<sup>108</sup>. Hier ist ein Zweifaches gesagt: